
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 
 

    

 

COPIA  

 

 

 CODICE ENTE 16017 DELIBERAZIONE N° 56 del 22/08/2024  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "AUSER 

VOLONTARIATO DI PISOGNE" PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE 

SERVIZI DI UTILITÀ SOCIALE - ATTO DI CONCERTO.  

 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì ventidue del mese di Agosto alle ore 19:00, presso la sede 

comunale di  Via San Marco 19, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

MORGANI SERENA Sindaco SI 

BOLDINI MATTEO Vice Sindaco e Assessore SI 

BONOMELLI ALESSANDRO Assessore Esterno SI 

 

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il Segretario Comunale Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la dott.ssa Morgani Serena, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE "AUSER 

VOLONTARIATO DI PISOGNE" PER L'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI DI 

UTILITÀ SOCIALE - ATTO DI CONCERTO.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
RICHIAMATE: 
- la delibera di giunta comunale n.57 del 01/07/2021, con la quale è stata approvata la convenzione con 

l’Associazione Auser di Vallecamonica; 
- la delibera di giunta comunale n.63 del 02/09/2022, con la quale è stata approvata rinnovata la validità della 

convenzione con l’Associazione Auser di Vallecamonica fino al 14/07/2024; 
 
 
RITENUTO che il servizio erogato dall’associazione a favore delle fasce deboli debba essere mantenuto al fine di 
garantire nel proprio territorio le attività complementari e non sostitutive dei servizi di propria competenza, 
convenzionati e messi a disposizione mediante l’ausilio dei volontari Auser, relativamente al trasporto gratuito per 
cittadini residenti che non hanno possibilità di trasporto autonomo per recarsi presso ospedali e strutture sanitarie; 
 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Saviore dell’Adamello è ubicato lontano da centri sanitari e assistenziali in generale; 
- i mezzi di trasporto pubblici sono carenti e non disponibili nelle fasce orarie di interesse; 
- la popolazione è formata soprattutto da anziani che vivono soli; 
 
RITENUTO pertanto di rinnovare la convenzione in essere al fine di mantenere a disposizione dei cittadini più 
bisognosi un servizio di accompagnamento per raggiungere strutture a carattere sanitario/assistenziale/educativo e 
formativo; 
 
CONSIDERATO che: 
- Regione Lombardia con la legge regionale 14 febbraio 2008, n. 1, art. 2, promuove il volontariato come 

strumento di solidarietà sociale e considera le attività del volontariato come un servizio reso dai cittadini in modo 
continuativo, senza fini di lucro, attraverso prestazioni personali, volontarie e gratuite, individualmente o in 
gruppi, svolte sul territorio;  

- la legge regionale 14 febbraio 2008 (art. 9), permette alle organizzazioni di volontariato, la possibilità di stipulare 
convenzioni con gli enti pubblici per lo svolgimento di: attività e servizi assunti integralmente in proprio, attività 
innovative e sperimentali, attività integrative e di supporto ai servizi pubblici; 
 

DATO ATTO che il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, c.d. Codice del Terzo settore, art. 2, riconosce  il valore sociale e la 
funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica 
del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo dell’attività di volontariato, ne promuove lo 
sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia, e ne favorisce l’apporto originale per il perseguimento di 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con gli Enti Locali e le 
strutture controllate dagli stessi; 
 
CONSIDERATO inoltre che: 
- il D. Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, c.d. Codice del Terzo settore, art. 56, co. 1, consente alle amministrazioni pubbliche di 
sottoscrivere con le Organizzazioni di Volontariato (OdV) e le Associazioni di Promozione Sociale (A.P.S) “convenzioni 
finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto 
al ricorso al mercato” iscritte da almeno sei mesi nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore; 
- le Convenzioni possono prevedere esclusivamente il rimborso alle Organizzazioni di Volontariato e alle Associazioni 
di Promozione Sociale delle spese dirette e indirette effettivamente sostenute e documentate; 
 

VISTO il provvedimento contestuale con il quale il Responsabile del servizio assume il relativo 
impegno di spesa, relativo al rimborso spese stabilito in €2.500,00 per i prossimi 6 mesi; 
 
VISTO il parere favorevole del Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’articolo 
49 comma 1 del D.Lgs.267/2000; 
 



VISTO il parere favorevole dal Responsabile di Servizio in ordine alla regolarità finanziaria, espresso ai sensi 
dell’articolo 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge dagli assessori presenti; 
 

DELIBERA 
 

1) di rinnovare fino al 14 gennaio 2024, la convenzione già sottoscritta con l’Associazione AUSER 

Volontariato di Pisogne OdV – C.F. 98066840178, associazione regolarmente iscritta nel 

Registro Regionale del Volontariato, con sede in Pisogne, Via Antica Valeriana, n.18/c, C.A.P. 

25055, per il servizio di accompagnamento con trasporto, rivolto alle persone fragili e/o in 

difficoltà, con lo scopo di agevolare l’accesso alle strutture sanitarie e assistenziali, svolto per 

il tramite di volontari; 

 
2) di confermare quale rimborso delle spese stimate che saranno sostenute per i servizi di cui alla convenzione, in 

€2.500,00;  

 
3) di dare atto che l'impegno di spesa per il rimborso spese previsto dall’articolo 7 della convenzione, è assunto con 

atto contestuale del Responsabile del Servizio; 

 
4) Di dichiarare la presente con apposita separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 

comma 4 del D.Lgs.267/2000. 

  



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE NUMERO 56 DEL 22/08/2024. 

 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, del vigente regolamento di contabilità dell’ente  : 

 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

10914 2024 

12071.04.0550 
TRASFERIMENTO QUOTA PARTE PER 

CONVENZIONE AUSER 

2.500,00 

 

 

 

 Il Responsabile Del Servizio 

F.to Fedele Bernardi 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 

18/08/2000, rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria 

dell’impegno assunto mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to Rag. Bonomelli Bortolina 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco  

F.to Morgani Serena  

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 05/09/2024  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

  

 

  Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli 

 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). N. 301/2024 

 

 

Lì, 05/09/2024 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Dott. Paolo Scelli     
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

- è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

- diverrà esecutiva il 30/09/2024  decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 

3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

Lì, 05/09/2024 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Saviore dell'Adamello, 05/09/2024  

Segretario Comunale 

Dott. Paolo Scelli 

 


